

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1229
30 जुलाई, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: ई-नाम प्लेटफॉर्म का उपयोग

1229. श्री बस्तीपति नागराजू:
श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- क) आज की तारीख तक आंध्र प्रदेश राज्य में राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-नाम) के अंतर्गत पंजीकृत लाभार्थियों और मंडियों की वर्ष-वार और जिला-वार संख्या क्या है;
- ख) आंध्र प्रदेश राज्य में अपने कृषि उत्पादों को बेचने के लिए ई-नाम प्लेटफॉर्म का उपयोग करने वाले किसानों की वर्ष-वार और जिला-वार संख्या कितनी है;
- ग) आंध्र प्रदेश के किसानों द्वारा जिलावार किन-किन प्रमुख फसलों के लिए ई-नाम प्लेटफॉर्म का सर्वाधिक उपयोग किया गया है; और
- घ) विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में ई-नाम प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत प्रत्येक मंडी में कितनी मात्रा में फसल की बिक्री और व्यापार किया गया है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

- (क) राष्ट्रीय कृषि मंडी (ई-नाम) प्लेटफॉर्म के लाभार्थी किसान, कमीशन एजेंट और व्यापारी हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में ई-नाम प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत लाभार्थियों का वर्ष-वार और जिला-वार डेटा **अनुबंध-I** में दिया गया है। आंध्र प्रदेश में ई-नाम पर मंडियों की संख्या **अनुबंध-II** में दिया गया है।
- (ख) आंध्र प्रदेश राज्य में ई-नाम प्लेटफॉर्म का उपयोग करके अपने कृषि उत्पादों का लेन-देन/बिक्री करने वाले किसानों की संख्या, वर्ष-वार और जिला-वार **अनुबंध-III** में दिया गया है।
- (ग) आंध्र प्रदेश में ई-नाम पर जिले-वार व्यापार किए जाने वाले की जाने वाली प्रमुख उत्पाद **अनुबंध-IV** में दिए गए हैं।
- (घ) पिछले 5 वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश की प्रत्येक मंडी में ई-नाम पर बेची गई फसलों की जिला-वार मात्रा और व्यापार की मात्रा **अनुबंध-V** में दी गई है।

वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश में ई-नाम पर पंजीकृत जिले-वार लाभार्थी (किसान/कमीशन एजेंट/व्यापारी)

| 2016-2017 | | 2017-2018 | | 2018-2019 | | 2019-2020 | | 2020-2021 | | 2021-2022 | | 2022-2023 | | 2023-2024 | |
|------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|----------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-------------------------------|
| ज़िला | पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या | ज़िला | पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या | ज़िला | पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या | ज़िला | पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या |
| अनंतपुर | 669 | अनंतपुर | 50696 | अनंतपुर | 65672 | अनंतपुर | 9235 | अनंतपुर | 1028 | अनंतपुर | 16 | अनंतपुर | 13 | अनंतपुर | 15 |
| चित्तूर | 13322 | चित्तूर | 51302 | चित्तूर | 50034 | चित्तूर | 6962 | चित्तूर | 1004 | चित्तूर | 1854 | चित्तूर | 6422 | चित्तूर | 2682 |
| गुंटूर | 7757 | गुंटूर | 189503 | गुंटूर | 347724 | गुंटूर | 52963 | पूर्वी गोदावरी | 1480 | पूर्वी गोदावरी | 13 | पूर्वी गोदावरी | 3 | पूर्वी गोदावरी | 18 |
| कुरनूल | 1527 | कुरनूल | 220562 | कुरनूल | 258856 | कुरनूल | 15354 | गुंटूर | 2501 | गुंटूर | 82 | गुंटूर | 37 | गुंटूर | 95 |
| एसपीएसआर नेल्लोर | 3450 | एसपीएसआर नेल्लोर | 2380 | एसपीएसआर नेल्लोर | 531 | एसपीएसआर नेल्लोर | 52 | कृष्णा | 1122 | कुरनूल | 98 | कुरनूल | 64 | कुरनूल | 72 |
| विशाखापत्तनम | 53 | विशाखापत्तनम | 8226 | विशाखापत्तनम | 4822 | विशाखापत्तनम | 453 | कुरनूल | 89 | विशाखापत्तनम | 3 | प्रकाशम | 1 | प्रकाशम | 5 |
| पश्चिम गोदावरी | 5134 | पश्चिम गोदावरी | 16316 | पश्चिम गोदावरी | 26493 | पश्चिम गोदावरी | 4536 | प्रकाशम | 114 | विजयनगरम | 2 | एसपीएसआर नेल्लोर | 2 | एसपीएसआर नेल्लोर | 5 |
| वाई.एस.आर. | 166 | वाई.एस.आर. | 9708 | वाई.एस.आर. | 12543 | वाई.एस.आर. | 1865 | एसपीएसआर नेल्लोर | 1 | पश्चिम गोदावरी | 4 | श्रीकाकुलम | 6 | श्रीकाकुलम | 13 |
| | | | | | | | | श्रीकाकुलम | 42 | वाई.एस.आर. | 7 | विशाखापत्तनम | 1 | विशाखापत्तनम | 28 |
| | | | | | | | | विशाखापत्तनम | 5 | | | विजयनगरम | 5 | विजयनगरम | 16 |
| | | | | | | | | विजयनगरम | 1239 | | | पश्चिम गोदावरी | 9 | पश्चिम गोदावरी | 19 |
| | | | | | | | | पश्चिम गोदावरी | 21 | | | वाई.एस.आर. | 8 | वाई.एस.आर. | 17 |
| | | | | | | | | वाई.एस.आर. | 21 | | | | | | |
| कुल | 32078 | कुल | 548693 | कुल | 766675 | कुल | 91420 | कुल | 8667 | कुल | 2079 | कुल | 6571 | कुल | 2985 |

| आंध्र प्रदेश में ई-नाम के साथ एकीकृत मंडियों की वर्षवार और जिलावार संख्या | | |
|---|----------------------------|--------------------------|
| वर्ष | ज़िला | एकीकृत मंडियों की संख्या |
| 2016 | अनंतपुरमु | 1 |
| 2016 | अन्नमय | 3 |
| 2016 | चित्तूर | 2 |
| 2016 | पूर्वी गोदावरी | 1 |
| 2016 | एलुरु | 1 |
| 2016 | गुंटूर | 1 |
| 2016 | कुरनूल | 1 |
| 2017 | अनकापल्ली | 1 |
| 2017 | अनंतपुरमु | 1 |
| 2017 | एलुरु | 1 |
| 2017 | गुंटूर | 2 |
| 2017 | कुरनूल | 3 |
| 2017 | पालनाडु | 1 |
| 2017 | एसपीएसआर नेल्लोर | 1 |
| 2017 | श्री सत्य साई | 1 |
| 2017 | वाईएसआर कडपा | 1 |
| 2020 | अनंतपुरमु | 1 |
| 2020 | बापाटला | 2 |
| 2020 | डॉ. बी आर अम्बेडकर कोनसीमा | 1 |
| 2020 | गुंटूर | 1 |
| 2020 | एनटीआर | 1 |
| 2020 | पालनाडु | 2 |
| 2020 | श्रीकाकुलम | 1 |
| 2020 | विजयनगरम | 2 |
| कुल | | 33 |

| आंध्र प्रदेश में वर्षवार और जिलावार कृषि उपज बेचने के लिए ई-नाम प्लेटफॉर्म का उपयोग करने वाले किसानों की संख्या | | | | | | | | |
|---|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| ज़िला | 16-17 | 17-18 | 18-19 | 19-20 | 20-21 | 21-22 | 22-23 | 23-24 |
| अनकापल्ली | 2 | 6383 | 2317 | 6359 | 1 | 271 | 0 | 0 |
| अनंतपुरमु | 394 | 3814 | 11723 | 10317 | 13841 | 16169 | 26126 | 26200 |
| अन्नमय | 3850 | 9985 | 13328 | 21831 | 34508 | 29953 | 17534 | 32057 |
| बापटला | 0 | 0 | 0 | 0 | 106 | 19 | 0 | 0 |
| चित्तूर | 3386 | 17471 | 42818 | 17009 | 8380 | 8806 | 9593 | 15121 |
| डॉ. बी आर अम्बेडकर कोनसीमा | 0 | 0 | 0 | 0 | 2530 | 1579 | 1202 | 843 |
| पूर्वी गोदावरी | 159 | 417 | 289 | 261 | 182 | 185 | 173 | 227 |
| एलुरु | 2657 | 11071 | 5202 | 23839 | 20322 | 11967 | 12503 | 27375 |
| गुंटूर | 1162 | 123360 | 271293 | 282768 | 120917 | 336617 | 344692 | 324299 |
| कुरनूल | 495 | 177913 | 245394 | 250824 | 272791 | 289112 | 262776 | 275064 |
| एनटीआर | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 |
| पालनाडु | 51 | 2487 | 8525 | 7354 | 4149 | 5793 | 6826 | 8367 |
| एसपीएसआर नेल्लोर | 3077 | 4265 | 3015 | 1728 | 1692 | 1817 | 1647 | 2775 |
| श्री सत्य साई | 2 | 24268 | 50419 | 23375 | 20889 | 32976 | 30211 | 32616 |
| श्रीकाकुलम | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 0 | 0 | 0 |
| विजयनगरम | 0 | 0 | 0 | 0 | 181 | 355 | 212 | 113 |
| वाईएसआर कडपा | 7 | 7585 | 11398 | 9406 | 6082 | 10654 | 8263 | 7529 |
| सकल योग | 15242 | 389019 | 665721 | 655071 | 506577 | 746273 | 721758 | 752586 |

| आंध्र प्रदेश में किसानों द्वारा ई-नाम प्लेटफॉर्म जिसका उपयोग प्रमुख फसल के लिए किया गया है, इसकी जिला-वार सूची दी गई है। | |
|--|--|
| ज़िला | प्रमुख जिन्सें |
| अनकापल्ली | गुड़ |
| अनंतपुरमु | स्वीट लेमन (मोसम्बी), तरबूज, इमली, इमली के बीज |
| अन्नमय | टमाटर |
| बापाटला | केला, मिर्च |
| चित्तूर | टमाटर, गोभी, फूलगोभी, क्लस्टर बीन्स, बैंगन |
| डॉ. बी आर अम्बेडकर कोनसीमा | केला, केला-हरा, प्याज |
| पूर्वी गोदावरी | नींबू |
| एलुरु | नींबू, प्याज, धान |
| गुंटूर | हल्दी, मिर्च, कपास, नींबू |
| कुरनूल | कपास, मूंगफली, अरंडी के बीज, सूरजमुखी के बीज, मिर्च, अजवाइन, अरहर दाल स्प्लिट, प्याज, टमाटर, मक्का |
| एनटीआर | मिर्च |
| पालनाडु | कपास, मिर्च |
| एसपीएसआर नेल्लोर | नींबू |
| श्री सत्य साई | इमली फल, मिर्च, गुड़, इमली |
| श्रीकाकुलम | केला |
| विजयनगरम | केला, जूट |
| वाईएसआर कडपा | हल्दी, मूंगफली, सूरजमुखी के बीज |

| पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में जिलावार ई-नाम प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत प्रत्येक मंडी में बेची गई फसलों और व्यापार की मात्रा | | | |
|--|----------------------|----------------------|-------------------------------|
| ज़िला | मंडी | व्यापार मात्रा (कि.) | व्यापार मूल्य (लाख रुपये में) |
| अनकापल्ली | अनकापल्ली | 34,978.83 | 1,084.97 |
| अनंतपुरमु | अनंतपुरमु | 4,067,838.85 | 75,592.51 |
| | कल्याण | 29,610.56 | 2,838.49 |
| | रायदुर्ग एपीएमसी | 11,252.85 | 800.59 |
| अन्नमय | गुरमकोंडा | 692,392.00 | 10,685.43 |
| | कलिकिरि | 365,044.90 | 6,129.91 |
| | मदनपल्ली | 7,382,077.25 | 129,802.11 |
| बापाटला | परचुर एपीएमसी | 5.73 | 0.83 |
| | वेमुरु भट्टीप्रोलू | 2,894.21 | 30.13 |
| चित्तूर | पालमनेर | 2,051,079.55 | 26,892.61 |
| | पुंगनूर | 2,838,495.30 | 29,854.58 |
| डॉ. बी आर अम्बेडकर कोनसीमा | रावुलापालेम एपीएमसी | 909,931.51 | 14,643.47 |
| पूर्वी गोदावरी | गोपालपुरम | 19,917.35 | 513.47 |
| एलुरु | डेंडुलुरु | 238,672.29 | 6,392.69 |
| | एलुरु | 1801280.112 | 53,102.36 |
| गुंटूर | दुग्गीराला | 369,739.48 | 24,207.49 |
| | गुंटूर | 23,397,859.24 | 3,029,852.45 |
| | ताड़ीकोंडा एपीएमसी | 14.50 | 0.75 |
| | तेनाली | 323,811.97 | 5,807.35 |
| कुरनूल | अदोनी | 5618146.116 | 331,341.58 |
| | कुरनूल | 4,042,369.02 | 214,777.61 |
| | पट्टीकोंडा | 219,619.58 | 3,634.55 |
| | येम्मिगनूर | 1376479.262 | 76,876.09 |
| एनटीआर | जगगय्यपेट एपीएमसी | 9.50 | 1.30 |
| पालनाडु | चिलकलुरिपेट एपीएमसी | 8.35 | 0.43 |
| | पिडुगुराला | 240,751.38 | 32,164.51 |
| | सत्तेनापल्ले एपीएमसी | 8.73 | 0.45 |
| एसपीएसआर नेल्लोर | रायपुर | 321,539.65 | 7,756.75 |
| श्री सत्य साई | हिन्दुपुर | 550,147.11 | 44,670.57 |
| श्रीकाकुलम | इच्छापुरम एपीएमसी | 12.84 | 0.12 |
| विजयनगरम | बोब्बिली एपीएमसी | 56.60 | 2.02 |
| | विजयनगरम एपीएमसी | 35,633.77 | 575.84 |
| वाईएसआर कडपा | कडपा | 729314.0895 | 40,791.00 |
| सकल योग | | 57,670,992.46 | 4,170,825.01 |